
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022011900026

26

Nº 13, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 144 - Nomear a servidora MARIA ROZANA RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE
990330, para exercer o Cargo de Direção de SECRETÁRIA DE INTEGRIDADE,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL - SITC / GAB - CD-4 a partir de 21/01/2022.

Nº 145 - Nomear o servidor MILTON LAFOURCADE ASMUS, matrícula SIAPE 7408472,
para exercer o Cargo de Direção de SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS -
REINTER / GAB - CD-3 a partir de 21/01/2022.

Nº 146 - Nomear o servidor RAFAEL GONZALES ROCHA, matrícula SIAPE 1643882, para
exercer o Cargo de Direção de PRÓ-REITOR DE INFRAESTRUTURA / PROINFRA - CD-3 a
partir de 21/01/2022.

Nº 147 - Nomear a servidora ZELIA DE FATIMA SEIBT DO COUTO, matrícula SIAPE
1751913, para exercer o Cargo de Direção de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
- SEAD / GAB - CD-4 a partir de 21/01/2022.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 38 - GR/UNIR, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.000279/2022-23; resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CELIO TIBURCIO COSTA, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 1757205, da função de Secretário de Registros
e Controle Acadêmicos - SERCA, do Campus de Ariquemes, Função Gratificada - FG-1, a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Dispensar o servidor JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1645990, da função
de Secretário de Registros e Controle Acadêmicos/Substituto, do Campus de Ariquemes, a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Designar o servidor JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1645990, para a função
de Secretário de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA, do Campus de Ariquemes,
Função Gratificada - FG-1, a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º Designar o servidor CELIO TIBURCIO COSTA, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 1757205, para a função de Secretário de
Registros e Controle Acadêmicos/Substituto, do Campus de Ariquemes, a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 39 - GR/UNIR, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.014108/2021-09, resolve:

Art. 1º Designar o servidor docente DANIEL OLIVEIRA DE SOUZA, SIAPE nº
1713975, para a função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências
Sociais e Ambientais - DACSA, do campus de Guajará-Mirim, Função Comissionada de
Coordenação de Cursos (FCC), no período de 19/01/2022 a 30/01/2022.

Art. 2º Designar o servidor docente ADEMAR SILVA SCHEIDT JUNIOR, SIAPE nº
1713975, para a função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências
Sociais e Ambientais - DACSA, do campus de Guajará-Mirim, Função Comissionada de
Coordenação de Cursos (FCC), no período de 60 (sessenta) dias, a contar de 31/01/2022,
prazo no qual deverá ser concluído o processo eleitoral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 41 - GR/UNIR, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.012872/2021-31, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCONDES AGOSTINHO GONZAGA JUNIOR, SIAPE
nº 3066115, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca
e Aquicultura, do Campus de Presidente Médici, Função Comissionada de Coordenação de
Cursos (FCC), reconduzido para o mandato de 2 (dois) anos, a contar da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 42 - GR/UNIR, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso
das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 221, de 19
de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº 23118.012796/2021-64;
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor docente HAROLDO DE SÁ MEDEIROS, SIAPE
nº 2074861, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Administração, Campus José
Ribeiro Filho/Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de
01/02/2022.

Art. 2º Dispensar, a pedido, a servidora docente SANDRA DA CRUZ GARCIA DO
ESPÍRITO SANTO AGUIAR, SIAPE nº 1194350, da função de Vice-Chefe do Departamento
Acadêmico de Administração, Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho, a partir de 01/02/2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 43 - GR/UNIR, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso
das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 221, de 19
de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº 23118.012796/2021-64,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor docente FÁBIO ROGÉRIO DE MORAIS, SIAPE nº 3004090,
para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Administração, Campus José Ribeiro
Filho/Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito para exercer o
mandato de 2 (dois) anos, a contar de 01/02/2022.

Art. 2º Designar o servidor docente MARCOS CÉSAR DOS SANTOS, SIAPE nº
01812574, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Administração,
Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho, eleito para exercer o mandato de 2 (dois) anos, a
contar de 01/02/2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 44 - GR/UNIR, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.012783/2021-95, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor docente ALLYSSON VIANA MARTINS, SIAPE nº
1118671, da função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Comunicação
(DACOM-PVH), Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a contar da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Designar o servidor docente ALLYSSON VIANA MARTINS, SIAPE nº
1118671, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Comunicação (DACO M -
PVH), Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito para exercer o mandato
de 2 (dois) anos, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 45 - GR/UNIR, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.004686/2021-29, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 443/2021/GR/UNIR, de 13/07/2021, que designou
o servidor docente RAFAEL CHRISTOFOLETTI, SIAPE nº 3063533, para a função de Vice-
Chefe do Departamento Acadêmico de Educação, Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho,
publicada no Diário Oficial da União nº 131, de 14/07/2021, seção 2, pg. 35, nos seguintes
termos: onde se lê: "(...) a partir de 14/07/2021"; leia-se: "(...) eleito para o mandato de
2 (dois) anos, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União".

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 46 - /GR/UNIR, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; considerando o processo nº
23118.002605/2020-75, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANTENOR ALVES SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2826651, para a função de
Coordenador/Substituto da Coordenadoria Permanente de Processo Seletivo Discente
(CPPSD), a partir de 24.01.2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 47 - GR/UNIR, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.000210/2022-08, resolve:

Art. 1º Designar a servidora QUERLA MOTA DOS SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 01762241, para exercer a função de
Secretária/Substituta da Secretaria Executiva da Comissão Própria de Avaliação (CPAv), a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 15 - GR, DE 14 DE JANEIRO 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº 23129.021051/2021-76, resolve:

Dispensar, a partir do dia 11/01/2022, o Professor SERGIO LUIZ LOPES,
matrícula SIAPE nº 2331915, lotado na Coordenação Geral do Curso de Licenciatura em
Educação do Campo- LEDUCARR, da função de Coordenador Pró-Tempore do Curso de
Licenciatura em Educação do Campo - LEDUCARR (FUC-001), designado pela portaria nº
368/GR, de 07 de julho de 2021, publicada no D.O.U. em 13 de julho de 2021.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 16 - GR, DE 14 DE JANEIRO 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº 23129.021051/2021-76, resolve:

Designar, a partir do dia 12/01/2022, o Professor SERGIO LUIZ LOPES, matrícula
SIAPE nº 2331915, lotado na Coordenação Geral do Curso de Licenciatura em Educação do
Campo- LEDUCARR, para exercer a função de Coordenador Geral do Curso de Licenciatura
em Educação do Campo - LEDUCARR (FUC-001).

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 20 - GR, DE 17 DE JANEIRO 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e no art. 2º da Lei nº 9.007, de 17
de março de 1995, na Portaria nº 357, de 2 de setembro de 2019 e art. 60, inc. II-
C da lei n.º 13.844 de 18 de julho de 2019, e demais informações do Processo nº
23129.000988/2022-29, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição, por tempo indeterminado, do servidor ILLO
ALBERTO DE QUEIROZ WEBER, matrícula SIAPE nº 2730994, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro de pessoal da
Universidade Federal de Roraima, para exercício junto à Subsecretaria de Planejamento
e Tecnologia da Informação do Ministério das Comunicações.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto neste Ato caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UNIR
Realce

UNIR
Realce

UNIR
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-19T01:04:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




